
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL DÂMBOVIȚA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ȘOTÂNGA

HOTĂRÂREA
nr.136 din 13.10.2022

privind aprobarea participării Comunei Sotanga în cadrul proiectului „Modernizarea transportului public
la nivelul zonei urbane funcționale Târgoviște prin achiziția de autobuze ecologice – etapa II”, de

aprobare a notei de fundamentare a investiției, a cheltuielilor legate de proiect, precum și de aprobare a
acordului de parteneriat, a protocolului de asociere privind realizarea în comun a unei achiziții publice

ocazionale și a anexei privind descrierea sumară a investiției propusă a fi realizată prin proiect

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

a) prevederile art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, m odi cată şi completată
prin Legea de revizuire a Constituţiei României nr. 429/2003;

b) prevederile art. 3 şi art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg
la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997 ;

c) prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009, republicat ă privind Codul Civil, cu
modificările şi completările ulterioare;

d) prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modi cările şi completările
ulterioare;

e) prevederile art. 129 alin. (2) lit. e) și alin. (9) lit. c)  din Odonanța de Urgență nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

Luând act de:

a) referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Șotânga, în calitatea sa de inițiator,
înregistrat sub nr. 15257 din 13.10.2022;

b) raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort din cadrul aparatului de
specialitate al primarului comunei Șotânga;

c) avizul cu caracter consultativ de adoptare a proiectului de hotărâre supus dezbaterii,
întocmit de comisia de specialitate a consiliului local al comunei Șotânga;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ȘOTÂNGA
adoptă prezenta hotărâre:

Art. 1 -  Se aprobă participarea Comunei Sotanga ca partener în cadrul
proiectului „Modernizarea transportului public la nivelul zonei urbane funcționale Târgoviște
prin achiziția de autobuze ecologice – etapa II”, în vederea finanțării acestuia în cadrul Planului
Național de Redresare și Reziliență al României, Componenta C10 – Fondul local, Obiectul de
investiții I.1.1 – Înnoirea parcului de vehicule destinate transportului public (achiziția de

Pagina 1 din 4



vehicule nepoluante).

Art. 2 - Se aprobă Nota de fundamentare a investiției privind proiectul „ Modernizarea
transportului public la nivelul zonei urbane funcționale Târgoviște prin achiziția de autobuze
ecologice – etapa II”, conform anexei 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3 - Se aprobă Acordul de parteneriat ce se va încheiat între Municipiul Târgoviște – în
calitate de parteneriat (partener 1) și Comuna Șotânga (partener 2), în vederea realizării în
comun a proiectului „Modernizarea transportului public la nivelul zonei urbane funcționale
Târgoviște prin achiziția de autobuze ecologice – etapa II”, conform anexei 2 care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 4 -  Se aprobă Protocolul de asociere privind realizarea în comun a unei achiziții publice
ocazionale, ce va  încheiat între liderul de parteneriat - Municipiul Târgoviște și Comuna
Șotânga, în vederea realizării în comun a achiziției de mijloace de transport public – autobuze
electrice, stații de reîncărcare a autobuzelor electrice în cadrul proiectului „Modernizarea
transportului public la nivelul zonei urbane funcționale Târgoviște prin achiziția de autobuze
ecologice – etapa II”, conform anexei 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 5 -  Se aprobă Descrierea sumară a investiției privind proiectul „Modernizarea
transportului public la nivelul zonei urbane funcționale Târgoviște prin achiziția de autobuze
ecologice – etapa II”, conform anexei 4 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 6 - (1) Se aprobă valoarea totală a proiectului „ Modernizarea transportului public la nivelul
zonei urbane funcționale Târgoviște prin achiziția de autobuze ecologice – etapa II” după cum
urmează:

(3) Comuna Sotanga se obligă să asigure spații adecvate pentru amplasarea unei stații de
încărcare pentru autobuzele electrice, care va presupune și posibilitatea de staționare a
mijloacelor de transport pe perioada încărcării.

Art. 7 - Comuna Sotanga aprobă contribuţia la valoarea cheltuielilor totale eligibile ale
proiectului  „Modernizarea transportului public la nivelul zonei urbane funcționale Târgoviște
prin achiziția de autobuze ecologice – etapa II” , în cuantum 0 lei fără TVA (echivalentul a 0
euro la cursul infoeuro luna mai 2021 – 1 euro = 4,9227 lei) , conform Acordului de
parteneriat.

Art. 8 -  Se împuternicește domnul Constantin Stroe, Primarul Comunei Sotanga , reprezentant
legal al Comunei Sotanga, să semneze Acordul de parteneriat și Protocolul de asociere privind
realizarea în comun a unei achiziții publice ocazionale  ce va  încheiată între
Municipiul Târgoviște și partenerii descriși în cadrul art. 3.

Art. 9 -  Acordul de parteneriat și Protocolul de asociere privind realizarea în comun a unei
achiziții publice ocazionale intră în vigoare la data semnării de către părți și vor avea
valabilitate până la finalizarea tuturor obligațiilor contractuale din contractul de finanțare.

 47.848.644,00 lei fără TVA/ 56.939.886,36 lei TVA inclus              

9.720.000,00 euro fără TVA/  11.566.800,00 euro TVA inclus     

( 2 ) Valoarea TVA aferentă cheltuielilor eligibile de 9.091.242,36 lei pentru proiectul
„Modernizarea transportului public la nivelul zonei urbane funcționale Târgoviște prin
achiziția de autobuze ecologice – etapa II”, va  asigurată de la bugetul de stat, din bugetul
coordonatorului de reforme și/sau investiții pentru Componenta 10 – Fondul Local –
Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, în conformitate cu legislația în
vigoare.

Pagina 2 din 4



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Dumitru TELEAȘĂ

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI ȘOTÂNGA,

Cristina ZOIE

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 136 / 13.10.2022

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 8

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 15

2 Numărul consilierilor locali în funcție 15

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 15

4 Numărul voturilor „PENTRU” 15

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

Art. 10 -  Sursele de nanțare ale proiectului sunt Planul Național de redresare și
reziliență, Componenta C10 – Fondul Local-Obiectul de investiții I.1.1 – Înnoirea parcului de
vehicule destinate transportului public (achiziția de vehicule nepoluante) și bugetul local.

Art. 11 - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Primarul Comunei Șotânga
prin aparatul de specialitate al Primarului.
Art. 12 -  Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu în termenul prevăzut de lege de
către secretarul general al comunei Șotânga, Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița,
primarului comunei Șotânga, unității administrativ-teritoriale Municipiul Târgoviște și se
publică în Monitorul O cial Local al comunei Șotânga, în format electronic și pe pagina de
internet la adresa www.sotanga.ro.

Pagina 3 din 4



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 136 / 13.10.2022

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 13.10.2022

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

26.10.2022

4 Comunicarea către prefectul județului 17.10.2022

5 Aducerea la cunoștință publică 09.11.2022

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 4 din 4






































